新丰县2022年度国有资产管理情况的
综合报告
（公开版）

[bookmark: _GoBack]根据《韶关市人民政府办公室关于印发市政府向市人大常委会报告国有资产管理情况的任务分解方案的通知》（韶府办〔2018〕63号）和《关于印发<新丰县人大常委会2023年工作要点>的通知》（新常办〔2023〕8号）文件要求，现将我县2022年国有资产管理情况汇报如下：
一、国有资产总体情况
（一）行政事业单位国有资产情况
1．资产负债情况
2022年，全县行政事业单位资产总额507,082万元，同比增长20%；负债总额36,650万元（不含政府债券等非部门负债），同比增长12%；净资产总额470,432万元，同比增长21%。全县行政事业单位资产负债率为7%。
按单位性质分，行政单位资产总额134,608万元，同比增长49%；负债总额6,806万元，同比增长4%；净资产总额127,802万元，同比增长52%。事业单位资产总额372,474万元，同比增长13%；负债总额29,844万元，同比增长14%；净资产总额342,630万元，同比增长12%。
2．资产规模与结构情况
行政事业单位实有国有资产总额507,082万元。其中：流动资产58,206万元，占比11%，同比增长19%；固定资产净值100,702万元，占比20%，同比增长20%；无形资产净值5,082万元，占比1%，同比增长7%；在建工程104,886万元，占比21%，同比增长43%；公共基础设施净值232,874万元，占比46%，同比增长12%；其他资产净值5,332万元，占比1%，同比增长926%（主要为长期待摊费用增加）。
（二）自然资源资产总体情况
1．国有土地资源情况
国有土地总面积11,691公顷，同比增加1%（增加原因：国土现状发生变化，导致图斑数据增加）。其中，建设用地1,601公顷，同比增加9%，占比13.69%；耕地117公顷，同比增加19%，占比1%；园地52公顷，同比增加6%，占比0.45%；草地102公顷，同比增加6%，占比0.88%；湿地51公顷，同比增加0.08%，占比0.44%；林地8,272公顷，同比增加0.1%，占比70.75%；水面总面积1,444公顷，占比12.35%，同比增加0.34%；其它用地52公顷，占比0.44%，同比减少35%。
2．矿产资源情况
我县矿产主要有稀土、水泥用灰岩、高岭土、硫铁矿，储量及登记的采矿权数量与上年持平。其中：查明稀土储量32万吨；水泥用灰岩储量21,780万吨；高岭土储量5,000万吨；硫铁矿储量2万吨。登记的采矿权总数50个，其中：能源矿产1处，共242万吨；金属矿产7处，共286万吨；非金属矿产39处，共23,647万吨；水气矿产3处，共2,778万吨。
3．水资源情况
[bookmark: _Hlk137499225]水资源总量330,100万立方米，同比增加11%。用水总量14,510万立方米，农田灌溉用水量11,669万立方米，工业用水量402万立方米，城镇公用用水量755万立方米，居民生活用水量1,548万立方米，生态环境用水量136万立方米。
[bookmark: _Hlk137499271][bookmark: _Hlk137499277]水面总面积1,952公顷，共有河流124条，总长900公里；水库共计35座，其中，1宗大中型水库（鲁古河水库），2022年年末蓄水量为500万立方米。
（三）企业国有资产（不含金融企业）总体情况
1．县属国有企业资产负债情况
[bookmark: _Hlk137499390][bookmark: _Hlk137499395][bookmark: _Hlk137499410][bookmark: _Hlk137499401]2022年，我县国有企业（不含金融类企业）资产总额304,672万元，同比增长5%；负债总额251,868万元，同比增长9%；净资产总额52,804万元，同比减少10%。
[bookmark: _Hlk136954917]自2020年启动我县国有企业改革以来，是我县国有企业经济规模快速提升的三年，资产总额增长13%，负债增长20%，净资产减少13%，资产负债率由77%增加至83%（负债率增加的主要原因：新丰县建筑工程公司、新丰县润新自来水公司、新丰县工贸资产经营有限公司等积极开展工程建设、投入稀土开发业务，虽然资产负债率增加，但债务风险总体可控）。
2．年度效益情况
[bookmark: _Hlk137499380][bookmark: _Hlk137499421][bookmark: _Hlk137499427][bookmark: _Hlk137499438]2022年全年，我县国有企业（不含金融类企业）实现营业收入31,953万元，同比增长46%；利润总额5,261万元，同比增长337%；净利润4,941万元，同比增长352%。
自2020年来，县属国有企业主动对接市场，拓展发展空间，实现多元发展，企业发展质量得到快速提升，营业收入增长17%，利润总额增长892%，净利润增长20,444%。营业收入和利润类科目大幅增加的原因：一是2020年受疫情影响，我县大部分企业经营情况较差，且我县降雨较少，新丰县小水电营运公司盈利减少，同时新丰县丰江投资开发有限责任公司（以下简称“县丰江投资公司”）投入大量资金建设万丰花园项目，当年亏损严重，上述两方面原因导致2020年基数小；二是县丰江投资公司2022年一次性确认万丰花园销售项目9,128万元，营业收入和利润类科目数据大幅增加。
3．国有资本投向、布局情况
截至2022年12月31日，我县县属国有企业共61家，其中，由新丰县公共资产管理中心履行出资人职责（监管范围内）的登记企业总户数为56户，由其他部门履行出资人职责（监管范围内）的登记企业总户数为5户。
全县国有资本主要分布在商务服务业、水的生产和供应业、批发业、专业技术服务业、电力、热力生产和供应业等三大行业，占我县行业总数的69%。
二、国有资产监督管理情况
（一）坚持制度引领，持续健全完善资产资源管理制度
坚持以制度完善促规范，在制度建设上下功夫，推动资产、资源管理规范化、制度化、长效化。
1．全面构建资产管理“三级”责任体系。按照统一领导、分级管理、授权经营、分工监管的总体要求，积极谋划完善资产管理规章制度，着力建立“产权清晰、配置科学、使用合理、处置规范、监督公正”的行政事业单位资产管理新模式，2022年出台了《新丰县县直经营性国有资产租赁管理制度》，加上此前已印发严控购置固定资产的通知、加强固定资产管理相关文件及行政事业单位资产处置管理意见等，完成了以资产配置、使用、处置和重点资产专项管理为框架的资产管理制度体系。
2．建立以管资本为主的国有资产监管体制。按照国企改革三年行动要求，持续健全现代企业管理制度。一是建立以管资本为主的国有资产监管体制。为贯彻落实县委“改革攻坚规范治理年”部署要求，推动国资国企领域改革攻坚规范治理各项工作任务落实落细，县财政局制定并印发规范国企治理“1+N”配套制度7个，推动国资国企领域各方面各环节工作制度化、程序化、标准化。二是新丰县国有资产管理集团有限公司（以下简称“县国资集团公司”）自2021年8月成立以来，针对当前国企管理制度不完善问题，目前已完善54项管理制度，内容涵盖党建、内控、资产管理、财务管理、工程管理等各方面，规范了企业经营与管理，为企业的健康发展提供了有力的保障。
3．从严落实耕地保护制度。一是划定我县国土空间规划“三线三区”，新一轮的耕地保护目标为14万亩和永久基本农田保护面积13万亩，2022年末全县耕地保有量约为14万亩，2021年到2022年间耕地质量持续保持稳定不变；二是垦造水田项目新开工3项，同比增加200%，立项733亩，同比增加350%，新增水田面积692亩，同比增加360%。三是完成2019年度第二批次5个拆旧复垦项目，验收面积103.57亩；2020年度我县拆旧复垦项目立项240亩，规划设计面积228亩，目前施工进度60%，相关进度与上年基本持平。
（二）坚持强化资源资产开发利用，全力推动资源资产价值化显成效
按照市、县工作部署，立足新丰优越生态和丰富的矿产等资源，推动土地资源、矿产资源、森林资源等多个领域取得一定工作成效。
1．规范开发矿产、地热水资源。成功完成沙田天中花岗岩采矿权出让工作，出让金42,735万元，首期8,625万元，余款分9期收取。完成遥田左坑稀土采矿权出让工作，出让金58,688万元，首期11,888万元（县级占30%，3,566万元），余款分9期收取，每年收取5,200万元（县级占30%，1,560万元/年）。稳步推进鸿丰水泥有限公司旗石岗石场水泥用石灰岩矿剩余可采资源出让和新村矿区水泥用石灰岩矿新设采矿权工作。新村矿区水泥用石灰岩矿、梅坑镇利坑村地热、回龙镇黄门塘桂榔矿区水泥配料用页岩矿矿权设置稳步推进。
2．全力推动县域旅游发展。成功创建省级全域旅游示范区。“李任予成长地红色教育基地”已完成首期修缮工程，东江纵队挺进粤北指挥部遗址修缮项目动工。
3．大力挖掘农业农村资源价值潜力。乐萄萄农业生态园获评省级休闲农业与乡村旅游示范点，汇盛农林渔牧有限公司成为省级重点农业龙头企业，遥田桃源成功申报供港蔬菜基地，梅坑茶坑、长坪和沙田缠良获评省级“一村一品、一镇一业”专业村。
4．积极探索森林资源的可价值化路径。成功获得“全国森林生态道地药材产业示范基地”称号，鲁古河国家湿地公园列入省重要湿地发布名录。成功打造了一批银杏景观点、南药种植点。
5．合理开发涉水资源。草拟《新丰县优质水资源开发合作协议》，在不触及生态保护红线的基础上，引入具有开发利用水资源资质的优质企业。
[bookmark: _Hlk138595707]6．大力盘活国有资产。坚持分类挖潜、分类处置，积极盘活用好存量资源、闲置资产，提高国有资本效率，切实提升国有资产监管效能。一是划拨资产到国企。为集中解决我县行政事业性资产使用效益不高等问题，向县国资集团公司划转国有资产7宗，其中，土地3宗（土地面积77,441㎡），房屋4宗（建筑面积26,654㎡），同时，要求县国资集团公司按照提高国有资产使用效益、实现国有资产增值的原则，制定每项划转资产的利用方案。二是委托国企管理经营。将19家行政事业单位的112宗出租资产，面积约70,771平方米，委托县国资集团公司管理、经营，税后收入按规定全额上缴国库。三是挖掘、盘活土地、房屋、办公家具等资源。通过全面清理、分类盘活我县国有资产，有针对性地盘活了土地、房屋、办公家具等资产19宗，价值229万元。挖掘土地资源，充分利用政法路（原宁城招待所）闲置地块，调剂县二幼作为园区出口，有效缓冲放学压力，增加园区安全性。挖掘办公用房资源。为提升办公用房使用效率，推进办公用房资源合理配置和节约集约使用，将县自然资源局搬至人社局办公室，将县住建管理局、县融媒体中心集中于县行政服务中心办公，教育局安排到教师发展中心办公室，将原办公楼则用于对外招商、连片开发、调剂县属国有企业使用等。挖掘办公家具等一般资产资源，县文广旅体局、县工信局等7个部门存在闲置电脑、桌椅等一般资产，通过结合实际跨部门调剂丰城街道办、医疗保障局、遥田中心小学、丰城街道社区卫生服务中心等18个部门使用，最大程度激发资产效能。
（三）坚持从严管理整治，确保国有资产保护监管到位
学习贯彻习近平生态文明思想，积极采取有效措施，狠抓全县行政事业单位、国有自然资源资产管理及保护。
1．强化国有资产规范管理。
（1）严控资产购置、处置。严格履行审批程序，严控各单位资产的购置和报废，并根据各单位购置、报废资产的数量和金额，抽取进行现场核实资产存量和报废资产情况。严控各行政事业单位购置固定资产以来，每年我县新购固定资产净值和数量同比均下降50%以上。
（2）开创“数据+图片”的资产管理模式（该模式为全韶关市首创）。组织有关单位开展土地及房屋清查工作，要求在原有资产台账基础上，结合实物情况完善资产登记台账，将实物图片登记成册，目前各单位已完成建立该模式；同时，为更全面、真实反映土地、房屋现状、坐落位置，会同第三方有资质机构至相关资产现场进行测绘、制作红线图等。
（3）对全县各行政事业单位、县属国有企业的出租、闲置资产进行监督并对有关问题进行整改。新丰县行政事业经营性国有资产共有295宗，其中，由各行政事业单位出租111宗，已委托县属国有企业管理164宗，闲置20宗（多为流拍商铺，相关单位计划继续挂网招租）。发现部分单位未按时缴交租金及合同签订不规范，均已要求相关单位进行整改。
（4）调研我县市政基础设施资产管理情况。为全面了解我县2019年1月1日执行政府会计准则制度实施以来的市政基础设施资产管理情况，为下一步强化市政基础设施资产管理作铺垫，组织全县行政事业单位开展自查工作，相关单位市政基础设施工程涉及交通设施、水设施、能源设施、环卫设施、园林绿化设施、城市照明设施等6大类。目前，中央、省、市对市政基础设施资产管理相关规范未出台，因此我县文广旅体局等相关职能部门未进行统一核算，亦无统一管理规范。
2．严格自然资源巡查监管。
一是强化日常巡查，严厉打击违法用地行为。全年下发《责令停止违法行为的通知书》130多份，卫片执法发现新增违法用地共210宗，违法占地面积488亩（耕地113亩，含永久基本农田26亩），通过拆除、复耕复绿、完善用地手续等方式共计目前已整改40宗，整改面积共计134亩（耕地76亩）。继续坚持打击非采巡查常态化，开展打击非法开采矿产资源专项行动，全面深入开展打击无证开采、私采滥挖矿产资源、越层越界开采等违法行为。二是强化自查自纠。全面开展优化营商环境和破坏生态环境问题专项整治，认真开展自查自纠，发现13个问题，并完成整改。三是强化专项整治。全面开展卫片违法图斑、“两违”专项整治行动。联合县住建局、各镇（街）等开展卫片违法图斑、“两违”专项整治行动，共对违法用地行为立案查处19宗，配合各镇（街）政府（办事处）强制拆除违建建筑、复耕复绿19处。
[bookmark: _Hlk138067671]3．落实最严格的水资源管理制度。积极落实河长制，加强河道巡查，开展清理四乱，打击非法采沙等，经巡查发现7宗无证取水、1宗超许可水量取水行为，发出责令改正违法行为通知书4份、提醒函2份，立案查处2宗。
[bookmark: _Hlk138067650][bookmark: _Hlk138067682]4．持续加大林业资源保护力度。制定《新丰县关于加强“十四五”期间林木采伐管理的方案》、《新丰县2022年林木采伐指标发放工作方案》，促进林木有序采伐；深化林长制体系建设，压实林长责任，共开展巡林11,000人次；开展松材线虫病防控五年攻坚行动，完成飞防2万亩，完成松材线虫病枯死树清理地面防治面积3万亩，同比压减虫病发生面积完成948亩，病死数量减少2,050株；多部门联合，创新涉林治理机制，2022年共查处林业行政案件37宗，处罚金额共计421万元。
（四）坚持服务发展大局，助力县域经济发展
[bookmark: _Hlk138067711][bookmark: _Hlk138067723]1．做好用地保障，服务项目建设。一是编制完成了4个预留规模落实方案，共落实城乡建设用地预留54公顷。二是高效利用土地资源，为发展拓空间。通过出让方式处置2019年以来的批而未供土地520亩，挣得用地指标78亩。三是积极以收回、督促开工的方式处置闲置土地，目前闲置土地处置率已达145%，预计可挣得用地指标26亩。四是完成处置批而未供土地380亩，处置率达114%，预计可挣得用地指标93亩。落实占补平衡，补充耕地整改88亩，垦造水田316亩。五是土地储备新增602亩，同比减少73%。挂牌出让国有建设用地9宗，同比减少68%；面积538亩，同比减少46%；土地出让金收入7,638万元，同比减少79%。因2022年房地产行业不景气，导致土地储备新增、出让等大幅下降。土地储备完成有偿划拨土地149亩，有偿划拨价款收入6,236万元（我县于2022年才开始办理有偿划拨土地业务，因此无上年对比数）。在协税护税方面，完成缴交耕地占用税460万元。
[bookmark: _Hlk138067784][bookmark: _Hlk138067792]2．落实租金减免政策，激活市场主体活力。根据省、市有关要求，我县对2022年承租县直行政事业单位及其下属全资、控股和实际控制国有企业房屋的服务业、制造业小微企业和个体工商户（非国有企业和非行政事业单位）减租。截至2022年12月31日，减租惠及租户586户，减租金额511万元。
[bookmark: _Hlk138067885]（五）坚持统筹思维，深入推进山水林田湖草生态保护修复
大力实施山水林田湖草生态修复试点项目，争取到7,619万元中央奖补资金，开展了新丰江流域民采废弃稀土矿区整治工程、新丰县工矿废弃地复垦利用工程，修复废弃矿山总面积7,619亩；完成威胁群众生命财产安全的在册地质灾害点——黄磜镇梁坝村河金洞滑坡治理与生态修复工程；争取到省自然资源生态修复专项资金848万元，实施了黄磜镇黄沙坑佰公坳、雪峒曲潭陶瓷土历史遗留矿山生态修复工程，修复废弃矿山864亩。
（六）坚持深化国企改革，助推县属国有企业高质量发展
国有企业改革三年行动开展以来，深入贯彻落实县委、县政府关于国有企业改革部署要求，按照“优化资本布局、调整产业结构、机制市场化、管理法治化”的总体安排，全面发力有效促进了企业效益提升转型升级。一是实现县属国有企业统一监管，顺利将第一批28家国有企业纳入县国资集团公司管理，构建“1+3+N”公司框架（1个集团公司，按业务性质下设3个一级子公司，每个一级子公司管理N个二级子公司），实现对大部分县属国企监管。二是企业竞争力显著提升，扭亏工作成效明显。新丰县汽车运输有限公司推进企业改革转型发展，由原来50多名办公室人员减至13名，并通过拓宽经营业务，投入新能源出租车，去年一年实现了从原有的年亏损1,280万减少至亏损780万；新丰县民区市政建设工程有限公司、新丰县润新自来水有限公司、新丰县建筑工程公司、韶关市粤联民用爆破器材销售有限公司新丰分公司、新丰县益民测绘技术服务有限公司、新丰县创丰物业服务有限公司等实现较好企业效益。三是国有资本布局结构明显优化。一方面，按照聚焦主业、专业化整合归并的原则做强做大存量国企，积极向县属国有企业注入资产。目前已向县国资集团公司划转国有资产7宗，将19家行政事业单位的112宗出租资产，委托县国资集团公司管理、经营；注销了新丰县粮食购销有限公司、粮油总公司、地通养护公路有限公司3家企业。另一方面，大力支持产业强镇平台建设，将县国资集团公司下属7家全资子公司分别无偿划转至各镇（街）。
三、存在的主要问题
（一）管理行政事业单位资产中存在的问题。一是我县部分单位主体责任意识不强，未正确履行占有和使用国有资产部门的义务。个别单位资产管理人员与财务人员没有进行定期对账，已处置资产未及时按有关规定进行核销处理，存在资产管理与财务管理脱节的现象。二是人员力量不足，我县公共资产管理中心机构薄弱，缺乏有效约束手段。三是行政事业资产管理系统作用未能得到有效发挥，部分单位未能及时准确地填报数据，造成汇总数据的滞后和失真，另一方面，对系统数据的汇总分析也不够充分及时。
（二）管理自然资源中存在的问题。一是自然资源领域违法违规仍时有发生。违法乱占耕地进行非农建设问题比较突出，无证和越界采矿时有发生。二是自然资源资产家底不明，产权权属不清。由于长期以来各类自然资源分散在国土、水利、林业等不同部门管理，没有完全建立起完善科学可查的自然资源资产数据库，各部门之间的调查统计数据存在分类标准不统一、统计口径不一致、权属不清等问题，不能为县委、县政府综合利用和保护自然资源提供科学的决策依据。三是保护与开发利用矛盾突出。我县在发展仍然面临用地需求大、新增建设用地指标紧缺的矛盾。
（三）管理企业国有资产中存在的主要问题。一是国企发展质量与高质量发展的要求还存在差距。2022年，有经营活动的53家县属国有企业，其中，盈利企业仅为29家，占55%，实现净利润7,279万元；亏损企业22家，占42%，累积亏损2,338万元；2家盈亏持平。总的来看，我县国有企业盈利水平有待提升。二是国资国企监管体制还不够顺畅。县公共资产管理中心机构力量薄弱，县属国有企业内部机构臃肿、人员结构不优、运作效率不高等。三是县属国有企业改革发展力度有待进一步加强。从面上来看，县属国有企业发展不平衡，存在主业竞争力不强、规模偏小的问题；从企业内部来看，薪酬改革尚未推进到位、现代公司治理结构未完善、体制机制不活的问题仍未根本解决。
4、 下一步工作计划
（一）坚持党建引领，为国资国企发展保驾护航。坚持把党的政治建设放在首位，从严从实推进国企党建工作，督促指导企业严格落实“第一议题”制度，把加强党的领导和完善公司治理统一起来，明确党组织在国有企业法人治理结构中的法定地位，确保党组织引领作用。按照现代企业制度要求，充分发挥公司章程在企业治理中的基础作用，依照法律法规和公司章程，落实县属企业主体责任，保障有效履职，进一步提升国有企业运行效率。
[bookmark: _Hlk137505280][bookmark: _Hlk137505314][bookmark: _Hlk137505382]（二）推进改革创新，助力国有企业高质量发展。一是着力完善国有资产监管体制，完善我县县属国有企业重大事项审核备案制度，理清县属国有企业“三重一大”决策事项清单，提升国企发展活力。二是着力推动企业提质增效稳增长。要求县国资集团公司资产总额、营业收入、利润、上缴国有资本收益均增长10%以上，为稳定经济运行作重要贡献。三是加快光伏发电、新图书馆等在建项目的建设，积极谋划好新项目，进军我县天然气行业，争取入股我县民营天然气企业，全力推进“农耕研学”文旅项目，打造研学基地。四是着力优化国有经济布局，支持企业在先进装备制造业、新材料、新能源、现代服务业、数字经济等新兴产业、特色旅游产业等领域加大投资力度和投资布局。五是着力强化人才队伍建设，健全完善薪酬考核机制，以业绩为导向，积极推进企业全员绩效考核，以“一企一策、一企一方案”的思路，制定好差异化薪酬管理办法，提升队伍人员积极性。
[bookmark: _Hlk138079752][bookmark: _Hlk138079767]（三）规范资产管理，推进资产管理提质增效。深入贯彻落实《行政事业性国有资产管理条例》，进一步完善行政事业性国有资产管理制度体系，规范行政事业单位国有资产配置、使用和处置行为。一是继续推进资产清查常态化，深入推进“数据+图片”的资产管理模式，倒逼各单位重视资产管理，落实资产“标签化”管理。二是推进行政事业资产管理与预算管理相结合，在预算编制时，充分考虑单位资产存量状况，以存量控制增量，使资产配置与单位履行职责相匹配。三是组织开展行政事业单位国有资产清理盘活工作，严格落实“过紧日子”要求，促进共享共用和全面统筹，推动长期闲置、低效运转或者超标准配置的资产在部门内部或跨部门、跨地区、跨级次进行调剂，及时按规定处置不再使用且难以调剂的资产，以提高资产使用效率和效益。
[bookmark: _Hlk138079862][bookmark: _Hlk138079874]（四）统筹保护利用，持续加强自然资源资产管理。一是加强耕地和森林资源保护。扎实推进新丰县国土空间总体规划工作，加快新丰县国土空间基础信息平台建设，实现省、市、县三级信息平台互联互通。加大自然资源、林业、水务等执法巡查力度，严格落实“河长制”、“林长制”，严厉打击非法采砂洗砂、破坏水环境、林业、自然资源等行为，全面落实森林灾害防控，健全森林资源保护发展长效机制。二是加大自然资源保护修复力度。加快完成黄磜镇黄沙坑佰公坳、雪峒曲潭陶瓷土历史遗留矿山生态修复工程；积极争取2023年省自然资源生态修复专项资金，完成省、市下达123公顷的生态修复任务。三是全力做好用地服务保障工作。主动对接各项目业主单位，建立项目需求台账，积极争取用地指标，保障全县项目用地需求；盘活存量用地，提高节约集约用地水平，积极处置我县批而未供和闲置土地，理顺工作协调机制。四是着力推动资源资产价值化。继续开展自然资源统一调查和确权登记，依托国有企业平台，盘活整合土地、矿产、水、国有资产等；加快林业资源保护和碳汇增值项目建设，启动国储林项目建设，大力发展南药、油茶等林下经济；持续推进遥田镇佰公背矿区脉石英矿，回龙镇黄门塘桂榔矿区水泥配料用页岩矿等矿区出让工作。

—  1  —